
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 154 DEL 27/01/2023

OGGETTO: S.P. EX SS. 87 CONCESSIONE OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO
REGOLARIZZAZIONE AUTORIZZAZIONE ACCESSI IMPIANTO DI
CARBURANTI E REGOLARIZZAZIONE INSTALLAZIONE PUBBLICITARIA
PER L’ESPOSIZIONE DI MANUFATTI RIPORTANTI IL LOGO IP SOCIETA’ IP
Italiana petroli S.p.A.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

- con DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE n. 3454 del 19/7/2002 è stato approvato il “Regolamento per il rilascio
delle concessioni ed autorizzazioni diverse sulla rete viaria già appartenente allo Stato, trasferita alla Regione
Campania ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998 n.112”;

- detto regolamento stabilisce che i canoni annui vengono versati dagli intestatari delle concessioni ed
autorizzazioni su conto corrente regionale (art. 6) e che i proventi dei predetti canoni debbano essere ripartiti tra
le province della Campania (art. 7), in quanto finalizzati alla gestione delle strade di proprietà regionale, e che
all'art. 5, comma 2, recita: “i canoni e i corrispettivi per il rilascio delle autorizzazioni e delle sulle strade
appartenenti al demanio regionale saranno determinati con riferimento alla Tariffa dell'Ente Nazionale per le
strade per gli anni 2001 e 2002 allegata al Provvedimento dell'Ente in data 18 ottobre 2001, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 253 del 30/10/2001;

- i canoni si adeguano secondo l'indice di rivalutazione ISTAT da agosto 1998 a giugno di ogni anno di riferimento;
VISTA la legge regionale del 7 agosto 2019, n. 16 (norme di riordino in materia di rete viaria regionale), con la quale
stabilisce con decorrenza 1° gennaio 2020, sono conferite alle province le funzioni di competenza regionale, in
particolare alla lettera a) alla riscossione dei canoni delle autorizzazioni e concessioni rilasciate sulla rete viaria regionale
di cui agli articoli 22,23,24,25,26 e 27 del decreto legislativo 285/1992;

VISTA la richiesta presentata dalla IP Italiana petroli S.p.A. – P.IVA 00051570893, con sede legale in Via Salaria n. 00138 - ROMA,
acquisita al prot. dell’Ente in data 27/10/2022 al n. 23843, avente per oggetto: P.V. CARBURANTI IP SITO IN AMOROSI SR EX SS. 87
Km. 62+046 Via Telese (BN) Richiesta rilascio disciplinare accessi e autorizzazione pubblicitaria per la esposizione di manufatti
riportanti il logo IP;
VISTA l’AUTORIZZAZIONE n. 03/2022, rilasciata dal COMUNE DI AMOROSI prot. 7167 del 01/08/2022, per l’esercizio provvisorio
dell’impianto di distribuzione carburanti per autotrazione ad uso pubblico, di proprietà della società ITALIANA PETROLI S.P.A. con
sede legale in Roma (RM) alla via Salaria n. 1322 P.I. 00051570893, sito in Amorosi sulla S.R. EX SS 87 Km. 62+046;
DATO ATTO che ai sensi della vigente normativa regionale, per il rilascio delle concessioni per le opere di cui in oggetto, è dovuto un
canone annuale, determinato, per gli accessi e per gli impianti pubblicitari riportanti il logo IP per gli anni 2018,2019, 2020, 2021 e
2022, come specificati nel prospetto che segue:

anni di
riferimento

CONCESSIONE Canone
annuo €

Rivalutazione ISTAT



2

2018 ACCESSI 2.170,46 1.380

2018 IMPIANTO PUBBL. 789,27 1.158

2019 ACCESSI 2.194,05 1.395

2019 IMPIANTO PUBBL. 793,31 1.172

Da versare alla Regione Campania 5.947,09
2020 ACCESSI 2.205,06 1.402

2020 IMPIANTO PUBBL. 793,31 1.178

2021 ACCESSI 2.198,77 1.398

2021 IMPIANTO PUBBL. 791,29 1.175

2022 ACCESSI 2.228,65 1.417

2022 IMPIANTO PUBBL. 802,06 1.191

9.019,14
Totale dovuto 14.966,23

VISTO il D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i. "Nuovo Codice della Strada" ;
VISTO il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e s.m.i. " Regolamento e esecuzione e di attuazione del N.C.S.;
VISTO il Regolamento C.O.S.A.P. "Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche approvato con deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 26 del 27.02.2008";
VISTA la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 219 del 17.09.2020 "Canone di Occupazione
Spazi ed Aree Pubbliche (C.O.S.A.P.) - Determinazione delle Tariffe per l'anno 2020;
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 1.08.2000 n. 267 art.107 (Funzioni e Responsabilità della Dirigenza);
DATO ATTO:

- che non sussistono in capo ai firmatari del presente atto, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi,
neppure potenziale, come contemplato dall’art. 6 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento
dei dipendenti dell’Ente, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 13/01/2014;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto d’interesse, anche
potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 190/2012;

VISTE

le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del 3.3.2021 di approvazione
del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

la deliberazione del Presidente n.182 del 02/08/2021 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2021/2023, del Piano
dettagliato degli obiettivi e del Piano delle performance;

VISTA la deliberazione del Presidente n.182 del 02/08/2021 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2021/2023, del Piano
dettagliato degli obiettivi e del Piano delle performance;
VISTO Decreto n. il 90 del 04/08/2022 del Presidente della Provincia di Benevento, che ha conferito al dirigente ing. Angelo Giordano
l’incarico di dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture;
VISTO il decreto n. 5 del 13/01/2023 di proroga dell’ing. Angelo Giordano di cui al decreto n. 90 del 04/08/2022;
VISTO il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2012, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle
pubbliche amministrazioni;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Fatti salvi, rispettati e riservati i diritti di terzi
DETERMINA

1) Di RILASCIARE ALLA SOCIETA’ IP Italiana petroli S.p.A. – P. IVA 00051570893, con sede legale in Roma (RM) alla via
Salaria, 1322, la CONCESSIONE OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO PER LA REGOLARIZZAZIONE DEGLI ACCESSI
DELL’IMPIANTO DI CARBURANTI E L’INSTALLAZIONE PUBBLICITARIA PER L’ESPOSIZIONE DI MANUFATTI RIPORTANTI IL
LOGO IP , SITO IN AMOROSI SR EX SS. 87 Km. 62+046 Via Telese (BN);

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a CANONI annuali da parte del CONCESSIONARIO per l’onere di
OCCUPAZIONE PERMANETE DI SUOLO PUBBLICO per la realizzazione degli ACCESSI e IMPIANTI PUBBLICITARI a servizio di un
IMPIANTO DI CARBURANTE, SITO IN AMOROSI SR EX SS. 87 Km. 62+046 Via Telese (BN);



3

3) di richiedere ALLA SOCIETA’ IP Italiana petroli S.p.A. – P. IVA 00051570893, con sede legale in Roma (RM) alla via Salaria,

1322, il pagamento del Canone dall’anno 2018, come di seguito riportato:

anni di
riferimento

CONCESSIONE Canone
annuo €

Rivalutazione ISTAT
calcolato

2018 ACCESSI 2.170,46 1.380

2018 IMPIANTO PUBBL. 789,27 1.158

2019 ACCESSI 2.194,05 1.395

2019 IMPIANTO PUBBL. 793,31 1.172

Da versare alla Regione Campania 5.947,09
2020 ACCESSI 2.205,06 1.402

2020 IMPIANTO PUBBL. 793,31 1.178

2021 ACCESSI 2.198,77 1.398

2021 IMPIANTO PUBBL. 791,29 1.175

2022 ACCESSI 2.228,65 1.417

2022 IMPIANTO PUBBL. 802,06 1.191

DA VERSARE ALLA PROVINCIA DI
BENEVENTO

9.019,14

Totale dovuto 14.966,23

4) di trasmettere copia della presente determinazione alla REGIONE CAMPANIA per la riscossione della somma di €
5.947,09;

5) Di trasmette copia della presente determinazione al SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO - SOCIETA' PARTECIPATE,
per la riscossione della somma di 9.019,14.

6) di trasmettere copia del presente atto alla IP Italiana petroli S.p.A.

IL TECNICO
F.TO GEOM. MARCELLO CAPOBIANCO

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


